
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  N u o v o  s e r v i z i o  d i  s u p p o r t o  a l l a  b i b l i o t e c a  c o m u n a l e  p e r  

i l  p e r i o d o   d a l  1  a p r i l e  a l  3 1  d i c e m b r e  2 0 1 9  –  

P r o v v e d i m e n t i  e d  a t t o  d i  i n d i r i z z o .  

  

L’anno 2019 addì sette del mese di marzo alle ore 21,20 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 16 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 - questa Amministrazione Comunale intende favorire la crescita culturale individuale e 

collettiva e  riconoscere il diritto dei cittadini all'informazione e alla documentazione, allo 

scopo di promuovere lo sviluppo della personalità e la partecipazione alla vita associata;  

-  attualmente il comune è dotato di una Biblioteca Comunale il cui funzionamento è 

affidato al  seguente personale: 

- 1 Direttore scelto tra il volontariato, nominato dal Sindaco su proposta del Consiglio 

della Biblioteca, per la durata di tre anni con possibilità di conferma e comunque fino 

alla nomina del nuovo Direttore; 

- Personale volontario che provvede all’attuale funzionamento, su incarico del Consiglio 

della Biblioteca e secondo la normativa prevista dal vigente Regolamento Comunale 

della Biblioteca Civica; 

 

Preso atto che: 

- l’unità di personale volontario in servizio presso la Biblioteca comunale, non sempre 

riesce a garantire le ore di apertura al pubblico e quindi si ritiene necessario indicare 

modalità alternative per garantirne il servizio;  

 

Osservato che: 

- l’attività di gestione globale della Biblioteca comunale prevede, in via continuativa, 

l’organizzazione di attività di promozione della lettura, di animazione per bambini e 

ragazzi, iniziative in collaborazione con la scuola, laboratori, incontri con gli adulti, 

serate di presentazione di libri o altre attività culturali che, per l’anno 2019, non 

potranno essere garantiti con il solo personale volontario in servizio;  

 

Ravvisata conseguentemente, la necessità di adottare una soluzione che garantisca 

continuità alle attività ed ai progetti del servizio bibliotecario, sia nell’immediato che in 

prospettiva futura; 

 

Valutata l’opportunità di garantire un servizio di supporto nella conduzione della Biblioteca 

comunale avvalendosi di un gestore esterno da individuarsi in base al disposto di cui all’art. 

36, comma 2, “Contratti sotto soglia”, del D.lgs 50/2016, in ragione dell’importo di 

affidamento, attraverso trattativa direttta sulla piattaforma di Me.Pa -Consip;  

 

Dato atto che è stata all’uopo interpellata la Cooperativa Sociale Mirafiori Onlus con sede 

a Torino in Strada del Drosso 33/7; 

 

Considerata l’esperienza che la Cooperativa Socioculturale Onlus ha maturato nell'ambito 

della gestione diretta e nell'integrazione del servizio di diverse biblioteche operanti nella 

nostra provincia, le quali si sono dette soddisfatte del servizio offerto;  

 

Vista la nota prot. n. 823 in data 21.02.2019, con la quale la Coop. Soc. Onlus ha dato la 

propria disponibilità allo svolgimento di attività di supporto per i servizi socio-culturali 

presso la biblioteca comunale ed ha presentato la sua proposta economica, per un carico di 

lavoro di 5 ore settimanali, per 36 settimane, al costo orario di € 19,00 + iva 5%  - per il 

periodo aprile-dicembre 2019;  

 



 

 

Ritenuta la proposta della Cooperativa suindicata conforme alle esigenze 

dell’Amministrazione, nonché congrua dal punto di vista economico in ordine alla gestione 

del servizio globale di Biblioteca comunale;  

 

Visto il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.lgs 50/2016 “Codice Appalti”;  

Visto il Regolamento di Contabilità  e il Bilancio di previsione 2019; 

  

 Assunti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 i prescritti pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità contabile e alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in esame, rilasciati rispettivamente dal Responsabile Ufficio Economato e 

dal Responsabile Ufficio Contabile;  

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI GARANTIRE, per le ragioni in premessa indicate, il servizio di supporto delle 

attività socio-culturali presso la Biblioteca comunale, per 5 ore settimanali per 36 

settimane, mediante affidamento a gestore esterno in base all’art. 36, comma 2, 

“Contratti sotto soglia”, del D.lgs 50/2016, mediante trattiva diretta tramite la 

piattafora Me.Pa di Consip. 

 

2. DI AFFIDARE tale servizio alla Cooperativa Sociale Mirafiori Onlus con sede a 

Torino, Strada del Drosso 33/7, in base al progetto di servizio depositato agli atti 

del Comune per un importo complessivo di  € 3.420,00 + Iva 5% ,  per il periodo 

dal 1 aprile al 31 dicembre 2019. 

 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio competente il compimento di ogni 

atto esecutivo del presente provvedimento. 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese, la presente deliberazione 

viene dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 

del D.LGS 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di garantire la continuità del servizio 

globale di Biblioteca comunale. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  21 MARZO 2019 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 21 MARZO 2019             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 07 MARZO 2019,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  21 MARZO 2019, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


